

Số: /KH-UBND

Tuần Giáo, ngày tháng 8 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Mở đợt cao điểm tuyên truyền vận động toàn dân tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, đảm bảo ANTT trên địa bàn**

Căn cứ Chỉ thị số 01-CT/HU ngày 24/12/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy Tuần Giáo, về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự năm 2021; Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 15/3/2021 của UBND huyện, thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANTT năm 2021; Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 30/7/2021 của HĐND huyện, về nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp chủ yếu thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh 6 tháng cuối năm 2021, UBND huyện đánh giá tình hình ANTT và ban hành Kế hoạch mở đợt cao điểm tuyên truyền vận động toàn dân tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, đảm bảo ANTT trên địa bàn như sau:

#### **I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH AN NINH TRẬT TỰ NỘI LÊN TRÊN ĐỊA BÀN TRONG THỜI GIAN VỪA QUA**

##### **1. Tình hình hoạt động của các loại tội phạm**

Trên địa bàn huyện, các loại tội phạm vẫn diễn biến phức tạp, nổi lên như trộm cắp tài sản, giết người, mua bán, tàng trữ, vận chuyển trái phép chất ma túy...; phương thức thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm ngày càng tinh vi, xảo quyệt, các đối tượng ma túy luôn tìm cách câu kết, móc nối với các đối tượng trong và ngoài nước để hình thành đường dây vận chuyển, mua bán các chất ma túy số lượng lớn từ nước ngoài về địa bàn huyện để tiêu thụ. Vi phạm pháp luật về môi trường còn diễn biến phức tạp, các đối tượng lợi dụng khai thác, vận chuyển trái phép lâm sản, hủy hoại rừng làm nương rẫy. Trước tình hình trên, lãnh đạo UBND huyện đã chỉ đạo Công an huyện mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, đồng thời phối hợp với các ngành chức năng kiểm tra thường xuyên, đột xuất xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật. Tuy nhiên, do tác động của mặt trái kinh tế thị trường; sự chống phá của các thế lực thù địch trong và ngoài nước; ảnh hưởng của đại dịch Covid-19... nên tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện từng lúc, từng nơi còn diễn biến phức tạp, nổi lên một số vấn đề đáng chú ý như sau:

##### **1.1. Về tội phạm hình sự**

Tính đến hết tháng 7/2021, trên địa bàn xảy ra 11 vụ, 15 bị can (*giảm 06 vụ (giảm 35,29%) so với cùng kỳ năm 2020*), cơ quan chức năng đã điều tra, làm rõ 10 vụ (đạt 90,91%); khởi tố 10 vụ, 14 bị can; trong đó: trộm cắp tài sản xảy ra 04 vụ, bắt 06 đối tượng; bắt 01 đối tượng về hành vi tiêu thụ tài sản do người khác phạm tội mà có; lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản xảy ra 01 vụ, bắt 01 đối tượng; cố ý gây thương tích xảy ra 01 vụ, bắt 02 đối tượng; giết người xảy ra

05 vụ đã làm rõ 05 vụ, bắt 04 đối tượng, 01 đối tượng tự sát. Qua đấu tranh cho thấy, số vụ về tội phạm trật tự xã hội tuy giảm nhưng tội phạm nghiêm trọng đặc biệt tăng so với cùng kỳ các năm, nguyên nhân xuất phát chủ yếu từ mâu thuẫn gia đình và mâu thuẫn xã hội. Cụ thể:

- *Vụ thứ nhất:* Ngày 03/01/2021, Giàng A Mạnh, sinh năm 1995 là chồng của nạn nhân Hồ Thị Khai, sinh năm 1999 đều trú tại bản Mý Làng B, xã Phình Sáng, đối tượng đã dùng dao đâm nạn nhân; hậu quả Hồ Thị Khai tử vong, Giàng A Mạnh bị thương. Nguyên nhân, do mâu thuẫn gia đình.

- *Vụ thứ hai:* Ngày 17/01/2021, Sùng A Đông, sinh năm 1992, trú tại thôn Séo Mí Chải, xã Sín Chải, huyện Tủa Chùa dùng dao tấn công Thào Thị Mỷ, sinh năm 2005, trú tại bản Hua Mùn, xã Pú Xi, huyện Tuần Giáo, sau đó Đông dùng dao tự sát; hậu quả Đông và Mỷ bị thương (Đông và Mỷ có phát sinh tình cảm nam nữ). Nguyên nhân, do mâu thuẫn trong tình cảm và tự ái cá nhân.

- *Vụ thứ ba:* Ngày 18/3/2021, Đỗ Đức Thuận, sinh năm 1988, dùng dao chém bố đẻ là Đỗ Duy Hiền, sinh năm 1956, cùng trú tại bản Tân Lập, xã Quài Tở; hậu quả ông Đỗ Duy Hiền và Thuận bị thương. Nguyên nhân, do mâu thuẫn gia đình và từ tệ nạn ma túy.

- *Vụ thứ tư:* Ngày 08/5/2021, Vừ A Tính, sinh năm 1975, dùng búa bở củi tấn công Vừ A Chia, sinh năm 1982, cùng trú tại bản Trung Đình, xã Pú Nhung; hậu quả Vừ A Chia tử vong. Nguyên nhân, Vừ A Tính uống rượu say không kiềm chế được hành vi của mình.

- *Vụ thứ năm:* Ngày 30/7/2021, Lò Văn An, sinh năm 2001, trú tại bản Chăn, xã Quài Nưa dùng dao sát hại bà Hà Thị Mùi, sinh năm 1931, trú tại bản Minh Thắng, xã Quài Nưa, sau đó An ăn lá ngón tự tử. Nguyên nhân, An nghiện ma túy, nghi vào nhà bà Mùi để trộm cắp tài sản.

### **1.2. Về tội phạm ma túy**

Hoạt động của tội phạm ma túy vẫn diễn biến phức tạp; các đối tượng hoạt động ngày càng tinh vi, manh động, thực hiện mua bán, vận chuyển ma túy với số lượng lớn từ địa bàn khác về địa bàn để tiêu thụ hoặc trung chuyển đi qua địa bàn. Tính từ 11/12/2020 đến nay, Công an huyện đã phát hiện 87 vụ, 93 bị can (phá thành công 03 chuyên án trình sát) về hành vi mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy; vật chứng thu giữ thu 778,68 gam Heroine, 2.694,59 gam ma túy dạng đá, 953 viên (92,9 gam) ma túy tổng hợp; phối hợp Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy Công an tỉnh, Công an huyện Tủa Chùa, Công an thị xã Mường Lay phá thành công 03 chuyên án, bắt 05 đối tượng, vật chứng thu giữ 34 bánh (11,986kg) Heroine, tạm giữ 7.558.000đ, 02 xe máy, 01 thanh đao, 03 điện thoại di động cùng nhiều tang vật liên quan.

### **1.3. Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường**

Tình trạng kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc, không rõ xuất xứ, một số hàng hóa quá hạn sử dụng ghi trên nhãn hàng hóa hoặc bao bì hàng hóa vẫn còn xảy ra. Trong 7 tháng đầu năm 2021, xảy ra 16 vụ, bắt 05 đối tượng vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường (trong đó: 12 vụ về hành vi vận chuyển

lâm sản trái phép, 01 vụ về hành vi mua bán trái phép động vật rừng; 03 vụ kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc, quá hạn sử dụng ghi trên nhãn hàng hóa hoặc bao bì hàng hóa). Tang vật thu giữ 09 cá thể (30,5kg) cây hoa quả, 129 lóng gỗ nghiêng dạng thớt có khối lượng 0,598 m<sup>3</sup>, 01 thanh gỗ nghiêng dạng hộp có khối lượng 0,15 m<sup>3</sup>, 09 gốc gù hương (nhóm VI) có khối lượng 0,63m<sup>3</sup>, tạm giữ 08 xe mô tô và các tang vật liên quan; 50 đầu thuốc lá điện tử, 21 hộp sữa ông thọ, 21 gói bánh các loại, 38 gói mì tôm, 04 hộp xúc xích, 05 gói bột chiên giòn, 02 gói bột nếp, 13 chai nước giải khát các loại. Đặc biệt, hiện nay trên địa bàn đang xảy ra việc khai thác rừng thông tại khoảnh 16, tiểu khu 618, bản Hua Sa A, xã Tỏa Tình. Sau khi phát hiện vụ việc, UBND huyện đã thành lập đoàn công tác liên ngành kiểm tra, xác minh; chỉ đạo các cơ quan, ban ngành liên quan làm rõ nội dung vụ việc.

Các vụ việc trên UBND huyện đã chỉ đạo các lực lượng liên quan củng cố hồ sơ để xử lý theo quy định của pháp luật.

## **2. Về trật tự xã hội**

Mặc dù UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan ban, đơn vị phối hợp với lực lượng chức năng làm tốt công tác phòng ngừa xã hội, thực hiện nhiều biện pháp khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong quá trình thực hiện các chính sách về kinh tế, văn hóa, xã hội mà bọn phạm tội có thể lợi dụng; tuyên truyền cho nhân dân nắm được thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, đề cao cảnh giác trong quản lý tài sản và giáo dục con em trong gia đình không phạm tội và các tệ nạn xã hội... Kết hợp với các biện pháp phòng ngừa nghiệp vụ, gọi hỏi, răn đe số đối tượng có tiền án, tiền sự; lập hồ sơ đưa 23 đối tượng vào cơ sở giáo dục bắt buộc, 31 đối tượng đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; quản lý, giúp đỡ số phạm nhân được đặc xá, tha tù trước thời hạn, đối tượng chấp hành xong án phạt tù, đối tượng được hoãn, tạm đình chỉ thi hành án phạt tù, người bị kết án đang chấp hành hình phạt ngoài xã hội; bắt và vận động đầu thú 03 đối tượng truy nã làm trong sạch địa bàn, phục vụ tốt công tác đảm bảo ANTT trước và trong thời gian diễn ra Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026. Tuy nhiên, trên địa bàn vẫn còn 1.186 đối tượng nghiện có hồ sơ quản lý, chính vì lý do trên trong công tác quản lý, đảm bảo ANTT trên địa bàn gặp không ít khó khăn.

Tình trạng mâu thuẫn gia đình dẫn đến ăn lá ngón tự tử vẫn xảy ra 7 vụ, chết 7 người, đặc biệt tình trạng đuối nước tăng bất thường, trong 7 tháng đầu năm 2021 xảy ra 06 vụ, chết 6 người (tăng 03 vụ so với cùng kỳ năm 2020), tại các xã: Chiềng Sinh, Pú Nhung, Mường Thín, Rạng Đông xã Pú Xi (02 vụ); ngoài ra còn xảy ra 01 vụ điện giật, làm chết 01 người tại xã Chiềng Đông, và 01 vụ sét đánh, làm chết 01 người tại xã Tênh Phong.

Trong thời gian tới, tình hình dịch Covid-19 tiếp tục diễn biến phức tạp; số thanh niên không còn việc làm tại các khu công nghiệp, các cơ sở kinh doanh, ... tại các tỉnh dưới xuôi quay trở về địa bàn. Địa bàn Tuần Giáo tiếp tục là địa bàn trọng điểm trung chuyển ma túy, các loại tội phạm như: Trộm cắp tài sản, cướp, cướp giật, lừa đảo chiếm đoạt tài sản và lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài

sản có khả năng gia tăng. Số lượng vũ khí tự tạo tồn đọng trong nhân dân còn nhiều, qua thống kê trong 03 năm (2018, 2019, 2020) đã phát hiện, thu giữ và vận động nhân dân tự giác giao nộp, bàn giao về Công an tỉnh 457 khẩu súng tự chế các loại, chỉ tính riêng 07 tháng đầu năm 2021 đã phát hiện, thu giữ và vận động nhân dân tự giác giao nộp 98 khẩu súng tự chế. Đặc biệt, Công an huyện đã phát hiện 01 vụ, 01 trường hợp về hành vi mua bán, vận chuyển 825 viên đạn súng hơi; qua đấu tranh, đã thu giữ 01 khẩu súng hơi tự chế, 319 viên đạn (súng hơi), 01 ná cao su, 51 bi sắt, 01 bơm hơi; Công an huyện củng cố hồ sơ, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính, nộp ngân sách nhà nước 3.000.000 đồng.

Trong thời gian tới, tình hình tội phạm vẫn tiếp tục còn tiềm ẩn những vấn đề phức tạp, nếu không có sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, sự quyết liệt chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, sự điều hành quản lý chặt chẽ của chính quyền các cấp thì tình hình tội phạm có thể gia tăng, hậu quả xảy ra khó lường, các vụ trọng án trên địa bàn có thể tiếp tục xảy ra, gây hoang mang cho quần chúng nhân dân, ảnh hưởng tới sự nghiệp phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội đảm bảo quốc phòng – an ninh tại địa phương trong 06 tháng cuối năm và thời gian tiếp theo.

Trước tình hình trên, việc xây dựng kế hoạch mở đợt cao điểm tuyên truyền vận động toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội đảm bảo ANTT trên địa bàn huyện là hết sức cần thiết.

## **II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, lực lượng vũ trang và quần chúng nhân dân trên địa bàn huyện trong việc thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANTT; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, tạo môi trường, điều kiện thuận lợi nhằm góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của huyện.

2. Đảm bảo sự lãnh đạo tuyệt đối, trực tiếp về mọi mặt của Đảng, sự điều hành của chính quyền các cấp, sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm ANTT. Kết hợp chặt chẽ giữa nhiệm vụ bảo đảm ANTT với nhiệm vụ xây dựng, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của huyện.

## **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

### **1. Công tác chỉ đạo**

Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác đảm bảo ANTT, trọng tâm là: Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị, “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIII; Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 25/10/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XI), về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”; Nghị quyết số 51-NQ/TW ngày 05/9/2019 của Bộ Chính trị, về “Chiến lược bảo vệ an

ninh quốc gia”; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị, về “Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy”; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ, về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật có liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”; Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ, về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo, chiếm đoạt tài sản; Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 – 2025 và định hướng đến năm 2030... gắn với việc tập trung xây dựng cơ quan, đơn vị tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”, tạo sự chuyên môn mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân đối với công tác bảo vệ ANTT.

Công an huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật trong công tác điều tra, truy tố, xét xử; tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố của các cơ quan, đơn vị và quần chúng nhân dân. Tiếp tục nâng cao chất lượng điều tra, xử lý, truy tố, xét xử tội phạm, không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm, bức cung, nhục hình; quản lý chặt chẽ các vụ án, vụ việc tạm đình chỉ điều tra, thực hiện nghiêm túc việc ghi hình có âm thanh trong hỏi cung bị can theo quy định; tập trung đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử, nhất là các vụ án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng, gây dư luận xấu trong xã hội.

Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về kinh tế - xã hội, khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý nhằm chủ động phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật, nhất là trên các lĩnh vực tài chính, xây dựng cơ bản, vệ sinh an toàn thực phẩm, quản lý thị trường, đất đai, môi trường; quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm giao thông,... không xảy ra sơ hở, sai phạm làm phát sinh tội phạm và đơn thư khiếu kiện gây phức tạp về ANTT.

Huy động hệ thống chính trị, các cơ quan, ban ngành đoàn thể, nhất là dân quân tự vệ, tổ an ninh các khối, bản; Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh, Hội phụ nữ... cùng với lực lượng Công an tham gia phòng, chống tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng.

## **2. Công tác tuyên truyền**

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, đoàn thể mở các đợt cao điểm tuyên truyền bằng nhiều hình thức và nội dung thiết thực, phù hợp với đặc điểm của từng vùng, dân tộc như: Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên các trang mạng xã hội; thông qua các hội nghị, hội họp; treo băng rôn, khẩu hiệu; phát thông báo các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm về các hành vi trộm cắp tài sản, lừa đảo chiếm đoạt tài sản trực tiếp hoặc qua mạng xã hội; đánh bạc; buôn bán hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng,... trên cơ sở đó hướng dẫn cho người dân các biện pháp cảnh giác, phòng ngừa, tham gia tố giác, đấu tranh, ngăn chặn các loại tội phạm.

Tiếp tục đổi mới nội dung, biện pháp và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phát động phong trào Toàn dân bảo vệ ANTT ở cơ sở; tích cực tuyên

truyền, vận động cán bộ đảng viên và nhân dân tích cực tham gia xây dựng khu dân cư, xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường an toàn về ANTT gắn với việc đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, xóa đói giảm nghèo... Chú trọng làm tốt công tác xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến nhằm thúc đẩy phong trào phát triển đa dạng, hiệu quả; củng cố, kiện toàn, tập huấn, bồi dưỡng nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở; tích cực tranh thủ vai trò của già làng, trưởng bản, trưởng dòng họ, người có uy tín trong công tác bảo đảm ANTT. Tham mưu, thực hiện có hiệu quả công tác chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT; phân đấu chuyên hóa và đưa địa bàn xã Pú Xi, Mường Mùn ra khỏi diện trọng điểm, phức tạp về ANTT.

### **3. Công tác phòng ngừa tội phạm**

Tiến hành rà soát, lên danh sách các điểm, các đối tượng phức tạp về ANTT đặc biệt các đối tượng có tiền án, tiền sự, đối tượng hình sự nổi cộm, đối tượng có biểu hiện hoạt động đánh bạc, ghi số lô, số đề, cá độ bóng đá, trộm cắp tài sản, đối tượng điều khiển xe mô tô lạng lách, đánh võng, mua bán, tàng trữ trái phép các chất ma túy,... để phối hợp quản lý, giáo dục; tổ chức họp kiểm điểm công khai, cho viết cam kết không tái phạm hoặc áp dụng các biện pháp khác để đấu tranh, ngăn chặn.

Tiếp tục triển khai, vận động từng hộ gia đình, người dân ký cam kết không mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và các loại pháo nổ trái phép.

Phát động phong trào toàn dân tham gia tố giác tội phạm, cảm hóa, giáo dục đối tượng, người lầm lỗi, người đang thực hiện các quyết định quản lý tại gia đình và cộng đồng dân cư, vận động các đối tượng có quyết định truy nã ra đầu thú để được hưởng chính sách khoan hồng của pháp luật.

Phát huy hiệu quả phong trào xây dựng bản, khu dân cư, xã văn hóa, không có tệ nạn xã hội; mở các hòm thư tố giác tội phạm; thông báo công khai số điện thoại của các đồng chí Bí thư, Chủ tịch, Trưởng Công an các xã, thị trấn, thủ trưởng các cơ quan đơn vị để tạo điều kiện thuận lợi cho người dân phát hiện, tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật.

Tăng cường lực lượng xuống cơ sở, nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện và giải quyết dứt điểm các mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện trong nội bộ nhân dân không để phát sinh thành vụ việc phức tạp. Tạo điều kiện để thanh niên vay vốn phát triển sản xuất, xóa đói giảm nghèo, tạo việc làm... Bên cạnh đó, phát huy vai trò của các nhóm liên gia tự quản; các tổ chức đoàn thể địa phương để nắm bắt tình hình, khi phát hiện mâu thuẫn tranh chấp, xô xát, bạo lực tại các hộ gia đình, kịp thời hòa giải, không để phát sinh kéo dài.

Tăng cường công tác tuần tra vũ trang, tuần tra nhân dân đảm bảo ngăn chặn, giải quyết kịp thời khi có tội phạm và vi phạm pháp luật xảy ra.

### **4. Công tác đấu tranh trấn áp tội phạm**

Tiếp nhận, giải quyết kịp thời, đúng pháp luật 100% tố giác, tin báo về tội

phạm và kiến nghị khởi tố. Đấu tranh triệt xóa các điểm phức tạp về hình sự, ma túy đang tồn tại trên địa bàn, không để hình thành và phát sinh mới. Tăng cường quản lý số đối tượng nghiện trên địa bàn, phối hợp phòng ngừa, ngăn chặn hiệu quả tình trạng thanh thiếu niên sử dụng ma túy, quản lý chặt chẽ các đối tượng có biểu hiện tâm thần, ngáo đá, nghiện game, không để các đối tượng gây án.

Chủ động phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh với các loại tội phạm về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu, tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm liên quan đến “tín dụng đen”; cho vay nặng lãi, siết nợ, đòi nợ thuê, tội phạm và tệ nạn cờ bạc. Nắm chắc tình hình, giải quyết kịp thời, dứt điểm các mâu thuẫn trong gia đình và xã hội, không để các vụ trọng án giết người xảy ra, góp phần giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội.

Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát trên các tuyến và địa bàn trọng điểm để kịp thời phát hiện, đấu tranh xử lý các vụ việc xảy ra. Bố trí lực lượng tăng cường quản lý địa bàn, các khu vực giáp ranh; từ đó xây dựng phương án, kế hoạch cụ thể đấu tranh giải quyết nhằm kiềm chế, ngăn chặn hoạt động của tội phạm, giảm tình hình phạm pháp hình sự trên địa bàn.

Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, chủ động triển khai và phối hợp thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra phát hiện các hành vi vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm, ngăn chặn, bắt giữ và xử lý nghiêm các hành vi vận chuyển động vật hoang dã quý hiếm.

Phát hiện và xử lý nghiêm sai phạm, tiêu cực có liên quan đến thực hiện chế độ chính sách cho nhân dân.

#### **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

##### **1. Công an huyện**

Là cơ quan thường trực trong việc triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch này, tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 01-CT/HU ngày 24/12/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy Tuần Giáo, về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự năm 2021; Nghị quyết số 80-NQ/ĐUCA ngày 25/02/2019 của Đảng ủy Công an tỉnh, về lãnh đạo công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”; Nghị quyết số 81-NQ/ĐUCA ngày 25/02/2019 của Đảng ủy Công an tỉnh, về lãnh đạo công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Chủ động xây dựng kế hoạch mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào bảo vệ An ninh Tổ quốc.

Tập trung lực lượng đấu tranh có hiệu quả, triệt phá các điểm phức tạp về hình sự, ma túy, các đường dây tàng trữ, vận chuyển, mua bán trái phép chất ma túy. Quản lý chặt chẽ hoạt động của các đối tượng hình sự, tù tha về, đối tượng hoạt động lưu động. Làm tốt công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố. Đẩy nhanh tiến độ điều tra và mở rộng điều tra các vụ án đã khởi tố.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và cấp ủy, chính quyền cơ sở tiếp tục điều tra, khảo sát, phân loại người nghiện ma túy và tăng cường các biện pháp quản lý chặt chẽ người nghiện ma túy tại cộng đồng và gia đình; lập hồ sơ đề nghị đưa người nghiện vào cai nghiện bắt buộc tại Trung tâm chữa bệnh - Giáo dục - Lao động xã hội của tỉnh; góp phần kiềm chế, làm giảm đến mức thấp nhất tội phạm và vi phạm pháp luật do người nghiện ma túy gây ra, đặc biệt là các vụ trọng án. Phối hợp với Phòng Y tế và đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra, kiểm soát các hoạt động mua bán, phân phối, sử dụng thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần trong lĩnh vực y tế.

Chỉ đạo lực lượng Công an xã, thị trấn rà soát, tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương kiện toàn, bổ sung các Ban chỉ đạo: Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Ban Chỉ đạo vận động toàn dân giao nộp VK – VLN - CCHT; Ban Chỉ đạo 896 về cải cách thủ tục hành chính trên lĩnh vực cư trú; Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH,... Nâng cao chất lượng hiệu quả phong trào Toàn dân bảo vệ ANTT theo chiều sâu. Tham mưu cấp ủy, chính quyền chuyển hóa thành công địa bàn trọng điểm phức tạp về ANTT tại các xã Mường Mùn, Pú Xi.

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật cư trú năm 2020, Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Nghị định số 79/2018/NĐ-CP ngày 16/5/2018 của Chính phủ, quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; Thông tư 16/2018/TT-BCA của Bộ Công an, quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Kế hoạch số 326/KH-CAT-PC06 ngày 12/4/2021 của Công an tỉnh Điện Biên, về mở đợt vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo năm 2021. Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT; thiết bị bay không người lái. Làm tốt công tác quản lý nhà nước về TTATXH, nhất là quản lý cư trú, hoạt động ngành nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện về ANTT. Tiếp tục thu nhận hồ sơ cấp Căn cước công dân (CCCD) bảo đảm 100% công dân từ đủ 14 tuổi trở lên (cả thường trú và tạm trú) đều được cấp CCCD.

Phối hợp với Ban an toàn giao thông các xã, thị trấn tổ chức duy trì hành lang an toàn giao thông trên địa bàn. Tăng cường tuần tra, kiểm soát đảm bảo an toàn giao thông. Xử lý nghiêm các trường hợp đi xe phóng nhanh, vượt ẩu; sử dụng rượu bia khi điều khiển phương tiện; xe khách dừng, đỗ lòng đường, đón trả khách không đúng nơi quy định. Tăng cường công tác tuyên truyền Luật GTĐB tại các khối bản, trường học trên địa bàn.

## **2. BCH quân sự huyện**

Xây dựng phương án tăng cường cán bộ, chiến sĩ xuống địa bàn cơ sở, phối hợp lực lượng Công an tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương triển khai có hiệu quả nội dung kế hoạch.



Chỉ đạo lực lượng Dân quân tự vệ, dự bị động viên phối hợp với Công an các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, tuần tra nhân dân, đảm bảo an ninh trật tự, tuyên truyền vận động nhân dân thu hồi vũ khí, vật liệu nổ phương tiện thiết bị bay không người lái.

### **3. Phòng Tư pháp huyện**

Tham mưu triển khai các văn bản quy phạm pháp luật trên các lĩnh vực phòng chống tội phạm, quản lý nhà nước về an ninh, trật tự trên địa bàn. Chỉ đạo, thẩm định hồ sơ đưa áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện, cơ sở giáo dục bắt buộc.

Tiếp tục rà soát, tham mưu, đề xuất với cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật cho phù hợp.

### **4. Phòng Tài chính – Kế hoạch**

Tham mưu Chủ tịch UBND huyện trong công tác quản lý ngân sách, phòng ngừa các hành vi tham nhũng, nắm tình hình phát hiện các vấn đề tiêu cực trong chi tiêu nguồn ngân sách được cấp cho các cơ quan, đơn vị.

Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan kiểm tra, thẩm định và đề xuất hỗ trợ kinh phí cho việc thực hiện kế hoạch này.

### **5. Phòng Lao động Thương binh & Xã hội**

Tổ chức làm việc với các doanh nghiệp trong và ngoài địa bàn huyện, các đơn vị tư vấn xuất khẩu lao động theo các chương trình, dự án được nhà nước cấp phép để nắm bắt nhu cầu tuyển dụng lao động; các điều kiện, tiêu chuẩn cần thiết; trên cơ sở thông tin tuyên truyền để người dân có điều kiện tiếp cận, đăng ký làm việc, nhất là số công dân đi lao động trái phép trở về; số công dân do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp đến nay không có việc làm.

Phối hợp với chính quyền các xã, thị trấn, Công an huyện rà soát các đối tượng nghiện ma túy, trong đó tập trung vào số đối tượng nghiện có biểu hiện hoạt động phạm tội để phối hợp lập hồ sơ đề nghị Tòa án ra quyết định đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

Tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện các vấn đề tiêu cực có liên quan đến việc thực hiện chế độ chính sách để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

### **6. Trung tâm Y tế**

Phối hợp với các ngành chức năng, tiếp tục thực hiện có hiệu quả và nâng cao chất lượng thực hiện kế hoạch điều trị thay thế nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone cho người nghiện trên địa bàn.

### **7. Phòng Y Tế**

Thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về lĩnh vực y, dược. Thường xuyên phối hợp với các ngành chức năng tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở kinh doanh, phân phối tân dược gây nghiện.

### **8. Phòng Kinh tế - Hạ tầng**

Phối hợp các đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra phát hiện, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động kinh doanh, buôn bán, đảm bảo chất lượng, giá cả hàng hóa.

Tham mưu Ban an toàn giao thông huyện chỉ đạo các xã, thị trấn kiểm tra, chấn chỉnh và xử lý nghiêm các hành vi lấn chiếm hành lang, lòng lề đường để bán hàng tạp hóa gây mất trật tự công cộng, tiềm ẩn nguy cơ xảy ra các vụ tai nạn giao thông.

### **9. Trung tâm Văn hóa – Truyền thanh và Truyền hình**

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, hậu quả, tác hại của tệ nạn xã hội; đặc biệt là tệ nạn ma túy đến mọi tầng lớp nhân dân, qua đó nâng cao trách nhiệm đối với công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; thường xuyên đổi mới các nội dung, hình thức, biện pháp tuyên truyền phòng, chống tội phạm theo chiều sâu, có trọng tâm, trọng điểm tập trung vào thanh, thiếu niên, học sinh, các đối tượng có nguy cơ cao, các địa bàn trọng điểm, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

Phối hợp với cơ quan Công an xây dựng những tin, bài phản ánh kết quả đấu tranh phòng, chống tội phạm; tăng thời lượng phát thanh 03 lần/tuần phản ánh các vụ việc xảy ra trên địa bàn và công tác đấu tranh, ngăn chặn của lực lượng chức năng để tuyên truyền, giáo dục và phòng ngừa các tai, tệ nạn xã hội.

### **10. Phòng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn**

Chỉ đạo các đơn vị cơ sở trực thuộc phối hợp với các ngành liên quan, các cấp, chính quyền cơ sở nhất là cấp xã, thường xuyên rà soát địa bàn, phát hiện và xử lý kịp thời việc trồng các cây có chứa chất ma túy, đồng thời tuyên truyền cho nhân dân về cách nhận biết các cây có chứa chất ma túy, các quy định của pháp luật, chủ trương chính sách của Nhà nước về xử lý việc trồng các cây có chứa chất ma túy.

### **11. Phòng Giáo dục & Đào tạo**

Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, ý thức chấp hành pháp luật, các kiến thức kỹ năng sống văn hóa lành mạnh cho cán bộ công chức, viên chức và học sinh.

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong quản lý học sinh không tham gia các tệ nạn xã hội, tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật. Thường xuyên đưa nội dung giáo dục phòng chống ma túy, các tệ nạn xã hội lồng ghép vào chương trình giảng dạy, chương trình ngoại khoá tại các cấp học, bậc học cho phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ của nhà trường.

### **12. Liên đoàn lao động huyện**

Tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội trong công nhân viên chức lao động, tập trung vào công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức trong các doanh nghiệp, lồng ghép với các hoạt động giao lưu văn hoá, văn nghệ, thể thao. Tiếp tục phát động phong trào thi đua xây dựng "Cơ

quan, đơn vị, doanh nghiệp không có chất ma túy". Tổ chức ký cam kết cho công nhân viên chức lao động về các nội dung phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội.

### **13. Phòng Nội vụ**

Chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc khi kết thúc kế hoạch.

### **14. Huyện Đoàn thanh niên**

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết liên tịch số 03/2010/NQLT giữa Bộ Công an và Trung ương Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, về “phối hợp hành động phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên”. Chỉ đạo hệ thống đoàn các cấp tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền phòng chống tội phạm, kết hợp với giáo dục lối sống lành mạnh, không tham gia và mắc tệ nạn xã hội; đồng thời chỉ đạo, phân công đảm nhận quản lý, giúp đỡ thanh niên chậm tiến, thanh niên mắc nghiện, người nghiện trong diện quản lý sau cai tại cộng đồng.

### **16. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện**

Phối hợp chặt chẽ với Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện trong hoạt động điều tra, truy tố bảo đảm nghiêm minh không để oan, sai, bỏ lọt tội phạm. Thường xuyên lựa chọn các vụ án điển hình về hình sự, ma túy để đưa ra xét xử lưu động tại cơ sở phục vụ tuyên truyền pháp luật và phòng ngừa, giáo dục chung.

### **17. Đề nghị Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận, Ủy ban MTTQ huyện**

Phối hợp với chính quyền địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; vận động mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia đấu tranh, tố giác tội phạm ma túy, vận động người nghiện ma túy đi cai nghiện và giúp đỡ họ sau cai nghiện; hưởng ứng các cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá*”, “*Xây dựng xã, phường, thị trấn, khu dân cư không có tội phạm và tệ nạn xã hội*”.

### **18. Các ngành thành viên còn lại của Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị chủ động phối hợp triển khai các hoạt động phòng, chống tội phạm.

### **19. UBND các xã, thị trấn**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; tổ chức các đợt tổng rà soát người nghiện ma túy, phân loại người nghiện ma túy để quản lý và có hình thức cai nghiện phù hợp.

Quản lý chặt chẽ đối tượng nghiện ma túy tại cộng đồng và gia đình; giúp đỡ người nghiện trong quá trình lựa chọn hình thức cai nghiện, quản lý sau cai để nhanh chóng tiến bộ, tái hòa nhập cộng đồng, góp phần kiềm chế, làm giảm đến mức thấp nhất tội phạm và vi phạm pháp luật do người nghiện ma túy gây ra tại địa bàn cơ sở.

Chỉ đạo lực lượng Công an cấp xã đẩy mạnh công tác lập hồ sơ đưa người nghiện vào cơ sở cai nghiện bắt buộc theo quy định của Luật xử lý vi phạm hành chính. Kiểm soát địa bàn, nắm tình hình, phối hợp với các lực lượng nòng cốt tập trung đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn ma túy; triệt phá các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy trên địa bàn.

Tổ chức cho các cơ quan, đơn vị, trường học và cá nhân, tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn thực hiện ký cam kết đảm bảo ANTT trên địa bàn, không liên quan đến ma túy; nêu cao ý thức trách nhiệm trong phát hiện, tố giác tội phạm và người nghiện ma túy.

Nghiên cứu, khuyến khích các mô hình làm kinh tế giỏi, thu hút nhân công tạo công ăn việc làm cho bà con nhân dân; chi trả đầy đủ chế độ, đúng chính sách, đúng đối tượng cho người được thụ hưởng các chương trình Mục tiêu quốc gia, các chính sách an sinh xã hội. Tăng cường lực lượng xuống cơ sở nắm tình hình địa bàn, kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, giải quyết thỏa đáng cho nhân dân, không để nảy sinh những bức xúc trở thành điểm nóng, gây phức tạp về ANTT.

Đẩy mạnh phong trào quần chúng nhân dân, đổi mới nội dung, hình thức; phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc đi vào thực chất, hoạt động hiệu quả. Trực tiếp tổ chức các cuộc họp tuyên truyền tại 100% các bản trên địa bàn quản lý (*yêu cầu xong trước 15/10/2021*).

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế và nội dung của kế hoạch này chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. Định kỳ hằng tháng (*trước ngày 15 hằng tháng*), báo cáo tổng kết thực hiện kế hoạch (*trước ngày 05/11*). Kết quả thực hiện gửi về UBND huyện (qua Công an huyện) nắm, chỉ đạo.

2. Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này; tham mưu UBND huyện chỉ đạo kịp thời những vấn đề phát sinh, trong quá trình tổ chức thực hiện. Định kỳ hoặc đột xuất có trách nhiệm rà soát, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện về Công an tỉnh và UBND huyện theo quy định./.

### *Nơi nhận:*

- BGĐ Công an tỉnh; | (báo cáo)
- TT Huyện ủy - HĐND huyện; |
- Lãnh đạo UBND huyện; (chỉ đạo)
- Các cơ quan, ban ngành, |
- đoàn thể huyện; | (thực hiện)
- CT UBND các xã, thị trấn; |
- Lưu: VT, CAH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Vũ Văn Đức**

